

Fritidsnämnden

Medborgarförslag om en plastfri miljö

Medborgarförslag den 21 december 2017

Förslag till beslut

Fritidsnämnden avslår medborgarförslaget om att sluta anlägga konstgräs på fotbollsplaner och anser att medborgarförslaget med detta är färdigbehandlat.

Sammanfattning

Genom ett medborgarförslag har det föreslagits att kommunen slutar anlägga konstgräsplaner samt slutar använda plast och gummi som underlag i lekplatser. Istället föreslås att kommunen ska använda naturliga material som jord, grus, bark eller gräs. Fritidsnämnden ansvarar endast för drift och skötsel av konstgräsplaner samt står som hyresgäst.

Kommunen har under 2017 tagit fram drift- och underhållsplaner för samtliga fotbollsplaner i hela Nacka kommun. Dessa planer infattar att miljövänliga alternativ ska väljas vid omläggning av befintliga konstgräsplaner och att driften av planerna ska göras så skonsam som möjligt för miljön. Fritidsnämnden avslår därför medborgarförslaget och hänvisar till pågående utredningar som redan uppfyller medborgarens intentioner.

Många av Nackas idrottsytor blir användbara och ger Nackaborna större nytta när dessa anläggs med konstgräs. Kommunen avser därför att fortsätta anlägga konstgräsplaner utifrån framtagna egenkontroller ur ett hållbarhetsperspektiv i linje med kommunens miljömål.

Ärendet

Medborgarförslaget

Genom ett medborgarförslag har det föreslagits att kommunen slutar anlägga konstgräsplaner samt slutar använda plast och gummi som underlag i lekplatser. Istället föreslås att kommunen ska använda naturliga material som jord, grus, bark eller gräs.

Enhetens utredning och bedömning

Ett av Nacka kommuns övergripande mål är att skapa attraktiva livsmiljöer. Den 14 mars 2016 antog kommunfullmäktige Nackas Miljöprogram 2016–2030. Utifrån de 16 uppsatta nationella miljömålen har miljöprogrammet fastslagit sex områden som anses vara mest angelägna, varav ett av målen är en giftfri miljö. Nacka ska vara så pass giftfritt att varken människor eller miljö påverkas negativt. Kultur- och fritidsenheten bevakar fritidsnämndens ansvarsområden inom fritid- och allmänna anläggningar, exempelvis lekplatser. Ansvarig nämnd för att utöva kommunens huvudmannaskap för genomförande av lekplatser, allmänna anläggningar är natur- och trafiknämnden. Medborgarförslaget hanteras därför i separata ärenden mot respektive nämnd.

Många av Nackas idrottsytor blir användbara och ger Nackaborna större nytta när dessa anläggs med konstgräs. Samtidigt som antalet konstgräsplaner ökar markant i Sverige kommer larm om att konstgräsplaner sprider mikroplaster ut i naturen.

Under hösten 2017 till våren 2018 har kommunen startat en utredning kring hur Nackas konstgräsplaner underhålls. Kommunen har även inventerat befintliga konstgräsplaner ur ett miljöperspektiv.

Genom projektet har kommunen tagit fram drift- och underhållsplaner för samtliga fotbollsplaner i hela Nacka kommun. Dessa planer infattar att miljövänliga alternativ ska väljas vid omläggning av befintliga konstgräsplaner och att driften av planerna ska göras så skonsam som möjligt för miljön genom att minimera spridning av plast- och gummiprodukter. Framtaget underlag inom projektets ramar avser alltså att skapa ny kunskap för förbättrad produktion-, och tjänstprocesser avseende konstgräsplaner.

Kommunen har under våren 2017 gått med i Naturvårdsverkets nationella beställargrupp för att minska miljö- och hälsopåverkan från konstgräsplaner. Beställargruppen består av aktörer som upphandlar eller beställer anläggning, skötsel och underhåll av konstgräsplaner. Genom att uppträda tillsammans kan medverkande organisationers samlade köpkraft bidra till att förändra utbud och praxis på marknaden för konstgräsplaner.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut innebär inga ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Kommunens idrottsplatser är ofta i nära anslutning till marina miljöer där barn och ungdom badar och leker. Att sträva efter en giftfri miljö med miljövänliga produkter på våra konstgräsplaner ökar livskvaliteten för barn och unga som idrottar på våra planer och i anslutning till dessa.



Bilagor

Medborgarförslag

Aula Tuula
Enhetschef
Kultur- och fritidsenheten

Karl Loch Hansson
Utvecklingsledare
Kultur- och fritidsenheten